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Aktivizimi i editorit
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Aktivizimi i editorit
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Hapja e projektit të ri
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Struktura e programit

Në fund të rreshtit pas çdo komande duhet të shënohet pikëpresje (;).
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Përshkrimi i strukturës

• Direktiva #include <iostream>

• # - simboli për direktivat para-procesorike

• include - përfshin libraritë

• iostream – librari që ofron funksionalitetet për hyrje/dalje 
duke përdorur streams

• Using namespace std

• Funksioni main {…} 
• Përcakton kodin që duhet të ekzekutohet kur niset programi

• cin - operatori për lexim
• cout - operatori për shtypje
• return - kthen rezultatin e funksionit
• // - komentimi i rreshtit
• /* */ - komentimi në bllok 
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Shembull 2.1 
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Të shkruhet programi i cili shfaq në
ekran tekstin «Programi i parë në
C++». Të përdoret operatori cout.



Kompilimi i programit
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Përkthyesit dhe kompajlerët
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Krijimi dhe ekzekutimi i programit
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Gabimet

• Gabimet sintaksore
• Zbulohen në kohën e kompilimit, prandaj programi nuk mund të 

ekzekutohet pa u eliminuar këto gabime.

• Gabimet logjike
• Nuk detektohen gjatë kompilimit, prandaj programi ekzekutohet, 

por rezultatet mund të mos jenë të sakta.

• Gabimet gjatë ekzekutimit
• Janë gabime si rrjedhojë e harduerit, sistemit operativ, mungesës

së librarive dhe të ngjashme.

11©vehbineziri.com FIEK, Prishtinë 2015/2016



Ruajtja dhe rihapja e projektit

• Ruajtja

• Rihapja
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Tipat e të dhënave në C++
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strukturuara

array   struct   union   class

address

pointer    reference

thjeshta

integral            enum

char  short   int  long  bool

floating

float  double   long double



Tipat e të dhënave standarde
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Tipi i të dhënave Memoria (bajtë) Vlera minimale Vlera maksimale

bool 1 Vlerë logjike S/P Vlerë logjike S/P

char 1 -128 127

unsigned char 1 0 255

short 2 -32768 32767

unsigned short 2 0 65535

int 2 -32768 32767

unsigned int 2 0 65535

long 4 -2147483648 2147483647

unsigned long 4 0 4294967295

float 4 10-38 1038

double 8 10-308 10308

long double 10 10-4932 104932



Variablat
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12.5

32

'c'

y

Temperatura

Shkronja

1001
1002
1003
1004
1005
1006
1007

-Numri
1008
1009

• Variabla shërben për të mbajtur vlera të:

• Numrave ose 

• Të dhënave tjera

• Të dhënat e ruajtura në variabla quhen vlera

• Variablat janë të implementuara si lokacione memorike

• Secila variabël ka emrin, tipin, madhësinë dhe vlerën

• Konstantet dhe variablat duhet të deklarohen para se të
përdoren.



Deklarimi i variablave

• Deklarimi i variablave specifikon
– Tipin e variables
– Emrin e variables

• Sintaksa e deklarimit:

• Shembuj të deklarimit

• int a; //deklarimi
• int a, b, c; //deklarimi i disa variablave njëkohësishst
• int a, b=5, c(5); // deklarimi dhe inicimi gjatë deklarimit
• float y;
• bool vlera;
• char g=‘F’;
• char K[4]={‘F',‘i',‘e',‘k'};
• double a,b; int c; //deklarimi në një rresht
• int Vekt[5]; //deklarimi i vektorit
• int Matrica[3][4]; //deklarimi i matricës

tipi emri, emri1, ..., emrin; 

tipi

Një ose më shumë

identifikator të ndarë me 

presje
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Identifikatorët

• Identifikatorët janë sekuenca të një ose me shumë 
shkronjave, numrave dhe nënvizave (_)

• Identifikatorët nuk duhet të përputhen me fjalët çelës 
(keyword) të C++

auto, bool, break, case, catch, char, class, const, continue, default, delete, 
do, double, else ...

• Identifikatorët duhet të fillojnë me shkronjë ose me _
Vlera, _dita, koha24, viti12muaji30,... 

Identifikatori me SHKRONJA TE MEDHA nuk është i njëjtë me atë 

me shkronja të vogla

Gjuha C++ është «case sensitive» apo e ndjeshme ndaj karaktereve.
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Shembull 2.2

o Të shkruhet programi në të cilin deklarohen dy variabla. Njëra 
të deklarohet e më pas të iniciohet, kurse tjetra të deklarohet 
dhe iniciohet njëkohësisht. 
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Shembull 2.3

o Të zgjerohet programi nga shembulli 2.2 dhe viti të lexohet nga 
tastiera duke përdorur operatorin cin. 
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